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Bírói ügyviteli szabályok.
E hó 15-én hatályukat vesztik a 17 éven át ér

vényben volt bírói ügyviteli szabályok, s hatályba lép
nek azon uj szabályok, melyeket az igazságügyminiszter 
a táblák (leczenlralizacziója alkalmából hozott törvények 
alapján bocsájtolt ki.

A nagy közönségre nézve ezen ügyviteli szabályok 
kiválóbb fontossággal nem bírnak s igy azok részletes 
ismertetése nem lehet e lap föladata.

Általánosságban elmondjuk más helyt mit tartalmaz
nak e szabályok.

Itt csupán a II. fejezel egyik-másik intézkedéséi 
méltatjuk, mint a melyek legáltalánosabb érdekkel bírnak.

Ezek a 34. és 35. §-ok, melyek szószerinti szöveg
ben igy hangzanak :

A bírák és bírósági hivatalnokok a felek irányában higgadt és előzé
keny bánásmódra köteloztetnek. Kérdezöskődés esetén a feleket a szükséges fel
világosítással vagy értesítéssel kötelesek ellátni. - Az itélóbirák a bíróságnál 
folyamatban levő ügyekre nézve a felektől vagy ezek képviselőitől értesítést 
(informáeziót) elfogadni nem kötelesek ; oly ügyek tekintetében pedig, a melyek 
szóbeli tárgyalás alá kerülnek, ily értesítést elfogadniuk nem szabad.

A régi ügyviteli szabályok vajmi kevés jogvédelmei 
nyújtottak a jogkereső közönségnek szemben a bírói bru
talitással. Országszerte általános volt a panasz, hogy a 
bíróságok, különösen a járásbíróság a felekkel durván 
és sokszor oly modorban tárgyalnak, mintha nem a jog
keresők érdekében léteznének a bíróságok, hanem meg
fordítva.

Volt alkalmunk meggyőződést szereznünk a vidéki 
járásbíróságok egyik-másikánál divó rósz modorról, mely 
csaknem kizárja a védekezés szabadságát s még az 
ügyvédet is arra kényszeríti, hogy fölülelesen teljesítse 
kötelességét.

Némely bírósági tárgyalás nem egyéb zajos vitat
kozásnál. melyben a biró hangja dominál, mivel tán fél- 
mértföldnyire is elhallalszik.

Ilt-ott megtörténik az is. hogv a házsártos biró ugy 1 
összeleremleltézi az ügyfelet, hogy annak minden kedve 
elmegy az igazságkereséstől.

Az uj ügyviteli szabályok védelembe fogadják az I 
ügyes-bajos teleket a bírói szeszély s rossz modor : 
ellen.

A jövőben tehát, — ha a bíróságok valamelyike , 
bármely jogkereső féllel szemben illetlenül viselkednék, 
jogában állana annak az ügyviteli szabályokra támasz
kodva a bíróság, illetve a biró ellen panaszt terjeszteni 
elő. Egyébiránt nem az képezi a jogkereső fél legna- i 
gyobb sérelmét, hogy a bánásmód a bíróságok részéről 
illetlen s durva, hanem a legkiáltóbb seb igazságszolgál
tatásunk testén a lassú, végtelenül elhúzódó perkezelés, I

Itt kellene Szilágyi igazságügyminiszter genialis szel
lemének teremteni, itt kellene valamely panaceát nyúj
tani.

De sem az ügyviteli szabályok, sem a legjobb re- i 
form-törvények nem nyújtanak segélyt a lassú perkeze- , 
lés ellen.

Még most is napirenden van az a hallatlan eljárás, 
mely Ivei a benyújtott keresetekre 4 — 5 hó múltával tü
zelnek ki tárgyalási határnapok.

A kereskedelmi s ipari élet mai fejlettsége mellett 
az ily eljárás méltán nevezhető ázsiainak, mert a kinek 
csak egy csepp fogalma van a hitelviszonyokról, az tud
ni fogja, hogy ezen eljárás mellett az adós rendkívüli 
viszonyokban a kormány részéről adni szokott moratóri
umot élvez.

Az uj ügyviteli szabályok akkor lennének közhasz
nunk. hogy egy parányi intézkedést tartalmaznának a 
perkezelés gyorsítására, illetve a bírói lelkiismeretlenség 
s hanyagság meggátlására.

Különben megnyugvást találhat a nagy közönség az ‘ 

uj királyi táblák működésében, mely semmi kívánni va
lót nem hagy fenn.

Nem tudjuk ugyan, hogy miként teljesitik felada
tukat az ország különböző részeiben szétszórt kir. táblák, 
de ha gyorsaság és alaposság szempontjából versenyez
nek a szegedi kir. táblával, akkor rövid idő múlva Ma
gyarország mintaigazságszolgáltaiással fog dicsekedni.

Közkézen forog a Szegeden megjelenő „Jogász La
pok" czimű szaklap, mely a kir. tábla munkásságáról 
részletes kimutatást közöl.

Látjuk a szorgalom s munkásság nagy mérveit s ha 
figyelembe vesszük azt a megdöbbentő tényt, hogy a 
legtöbb első fokban hozott Ítélet megváltoztatva, föloldva 
vagy megsemmisítve kerül vissza, — akkor valóban ki
rívó ellentétel fedezünk fel az első s másodfokú bíróság 
működése között.

Vájjon a kir. itélo-táblák megfigyelik-e azt, hogy az 
első fokú bíróságnál alkalmazott bírák melyike működik 
fölülelesen s lelkiismeretlenül, s hány általuk meghozott 
ítélet oldatott föl, vagy lett megváltoztatva ?

A holt betűk nem orvosolják bajainkat. A legjobb 
ügyviteli szabályok s a legjobb törvények se tudnak 
egyszeriben Eldorádot varázsolni az igazságszolgáltatás 
terén.

Az anyagot kéne előbb kimustrálni.

Megyei s helyi hírek.

t
BUDAY JÓZSEF.

Városunk egy köztisztelet s becsülésben megőszült polgára számol 
le múlt hó 31-én esti 8 órakor a földi léttel, Buday József nincs 
többé. A tiszteletreméltó aggastyán múlt hó 31-én az esti órákban

A „Zombor és Vidéke“ tárczája.
A szabadságharcz kiállítása.

Irta Tábori Kóbort.
A történeti nagy korszakok emlékeit minden nemzet híven 

őrzi meg emlékezetében, mert ezek képezik feljődésének úgyszólván 
állomásait. De lassanként, lioszú századok elmúltával, mégis el
elmosódik egy emlék, feledésbe megy egy nevezetes tény ; miál
tal pótolhatta!) ür támad, nem ugyan a fejlődésben — mert ez 
nem függ egyes eseményektől — bánéin a nemzeti érzésben. Mi 
volna például, ha az egész Hákóczy-korszak hiányoznék a magya
rok. a Telt-század a svájeziak történetéből ? (Ezt az utóbbi már 
úgyis elpróbalják disputáim a történészek a svájcziaklúl, legendának 
mondván azt!) Bizonyára félig sem volna olyan egységes a nem
zeti érzés e két nemzetben, mert nem szilárdítaná egy hatalmas 
és fejlődésére nagy befolyású korszaknak emléke. Mert a nemzeti 
érzés korántsem áll egyszerre elő. hanem fejlesztése évszázados 
munkát igényel; s nem is tart mindenkor egyenletes lépést egy 
népnek anyagi vagy egyéb tekintetben gyarapodásával. így például 
a német sokáig volt már gazdag és földrajzi tekintetben „nagy„ 
nép, a nélkül, hogy nemzetnek lehetett tolna mondani, mert nem 
ismerte a nemzeti érzést. Valósággal csak 1815 óta ismeri, mikor 
egy kívülről jövő hatalmas befolyás nyomása alatt fölébredt ben
ne s azóta mindent is elkövetett, hogy a nemzeti érzésnek meg
felelő nemzeti állammá legyen.

Ita már nagy népeket képes ennyire átalakitni, megerősíteni 
és a fejlődés útjára vinni a nemzeti érzés, mennyivel inkább a ki
sebbeket! Ezek egyáltalában még földrajzilag sem létezhetnének 
nemzeti érzés nélkül. Elnyelné ókét az idegen népek körfllözönlő 
árja, bekebelezné magába hatalmasabb szomszédok puszta akarata 
s úgy eltűnnének a föld sziliéről, hogy nevük som maradna fönn 
a történetben. Nemzoti érzés nólkül| a magyar nép beolvadt volna 
vagy a törökbe, vagy a németbe. Annyit köszön ozon érzésnek, 
miut talán egyetlen nép sem a föld kerekségén I

Azért is elismerés illeti azokat, a kik bármi csekély módon 
hozzájut óinak a nemzeti érzés fejlesztéséhez. A felénk sandító kül
föld, különösen pedig a Lajtán túli szomszédok szeretnek minket 
„chauvinistáku-nak elnovezni, s nem sejtik, hogy a mit ők igy ne
veznek, az nem egyéb a nemzeti érzés egy-egy erősebb lüktetésé

nél és nyilvánulásánál, a mely néha csekélyebb alkalommal is ki
tör, mert sok már az összegyűlt „lluidum**.  Honnan értené ezt 
meg az osztrák, holott benne soha sem volt nemzeti érzés? A mi 
őt lelkesíti, az lokális és legfölebb még tartományi patriotizmus és 
azonfelül hűség a dinasztiához : mindenesetre szép és dicséretes 
érzések, de korántsem elegendők arra, hogy egy csomó népből egy
séges nemzetet alakítsanak. A Lajtán túl. ha van egy nép. a mely 
a nemzeti érzést ismeri és magában erősen ápolja, ez csak a cseh 
lehet s azért valószínűleg övé a jövő a „testvérállamban.“

A ki tehát igazán szivén hordja a magyar haza és nemzet 
jólétét és gyarapodását, az a maga körében és tehetségéhez képest 
mindent el fog követni a nemzeti érzés fejlesztésére és megszilár
dítására. Mondottuk már, hogy erre mi sem alkalmasabb, mint a 
nagy történeti események emléke. S valamennyi történeti esemény 
közül leginkább azok, melyek az illető nemzetet egy nagy, jogá
ért végig küzdött harca közepeit mutatják. Ilyenek a Rákóczy-kor- 
szak és a szabadságharcz eseményei.

Mind a kettőnek határozottan nemzeti volt a jellege; csakis 
nemzeti érzés inspirálta azokat, a kik részt vettek bennük s azért 
ugyanezt az érzést keltik bennünk, az utódokban is. De különösen 
a szabadságharcz ! Mint egy éltető és lelkesítő vérkeringés járja 
még mindig át emléke a nemzet testét. Művészek és költők belőle 
merítenek ihletei, rajta csüng a fejlődő gyermek lelke, mikor a ta
nító a hazaszeretet ébresztése szempontjából elmondja neki e kor
szak eseményeit. A felnőttek közül büszke és boldog az, a ki el
mondhatja magáról. „Én is ott voltam !“ A ki pedig nem monhat- 
ja ezt, legalább azzal vigasztalódik, hogy valamely rokona — talán 
apja, vagy nagybátyja? — beállhatolt honvédnek és végig bar- 
czolhatta a szabadság nagy harctól. Mindannyi azonban, ha van 
egy kis kézzel fogható emléke abból a nagy időből — hacsak egy 
lépőit bankó is, vagy egy régi szinovesztoH kokárda — féltve 
őrzi, akárcsak egy ereklyét. S jogosan, helyesen I Mert az ilyen 
apró tárgy, a melyhez nagy esemény emléke fűződik, kiválóan al
kalmas az általunk nem eléggé kiemelhető nemzeti érzés ápolására.

Kitűnő gondolat volt tehát llentaller Lajos országgyűlési kép
viselőtől és Farnek Bélától, hogy összegyűjtik, egy kiállításban 
egyesitik mindazt, a mi a 48-as dicső eseményekre emlékezhető 
ereklye gyanánt még található széles Magyarhoniján. Sok éve már, 
hogy e két férfiú gyűjtögeti a maguk nemében és különben is kin
cseknek mondható okmányokat, képeket, érmeket, emléktárgyakat

slb. Most elérkezettnek látják az időt, hogy gyűjtéssük eredmé
nyét bemutassák a magyar közönségnek. Talán azért is éppen 
most, mivel sejtik, hogy szükséges a nemzeti szellemre és a nem
zeti érzésre appellálni ? . . .

A vigadó több termében látható az a, mintegy 4600 tárgy, 
melyet eddig sikerült összehozniuk — de azért még nem nyújt 
véglegesen befejezett képet a kiállítás; mert még folyton érkeznek 
újabb tárgyak. A rendezőség, melyet llentaller Lajos, gróf Károlyi 
Gábor és Pazmándy Dénes országgyűlési képviselők, valamint Far
nek Béla képviselnek, azon volt, hogy az egyes csoportok bizonyos 
kimagasló központtal bírjanak, a mely azonnal lebilincseli az ér
deklődést. A csoportosítás valóban jó Ízlésre mutat, de egyszers
mind szakértelemre és a históriai események teljes ismeretére is. 
Mert nem olyan könnyű dolog ám, történeti érdekű tárgyakat ugy 
elrendezni, hogy az egyik ne szoritsa háttérbe a másikat, hanem 
kölcsönösen kiegészítsek egymást. Körülbelül három főcsoportot le
het megkülönböztetni: I. Az arczképek csoporját. II. A fegyverek 
csoportját. III. A jelvények csoportját, a melybe az érmek, okmá
nyok és zászlók is tartoznak.

Az arczképek csoportjában úgyszólván majdnem egész tel
jességgel föltalálhatok mindazok a képes ábrázolatok, melyek az 
1848—49-iki szabadságharezunkrói és ennek szereplőiről hazánk*  
bán, Európában és Amerikába felkutathatok és megszerezhetők 

| voltak. E gyűjteményben 1600 kép van mindenféle fajtájú és nagy
ságú olajfestményektől kezdve, a sok évvel a szabadságharcz lezaj
lása után készüli fényképig s a szabadságharcz alatt elkészült met
szett vagy lilographáll fényképig. Míg az elsők bizonyos monu
mentális jelleggel bírnak és a történeti becshez a művészi érték is 
hozzájárul náluk, a fényképek egy későbbi nemzedék benső szük
ségletének megfelellek, a mely tudni óhajtotta, milyenek jelenleg 
a nagy eseményekben szerepet vitt férfiak, milyen az egykori csa
ták színhelye slb ; a metszett és litographált képek pedig többnyi
re népies jelleggel bírnak, a mennyiben többnyire azzal a czélzat- 
tal készültek a nagy események közepeit, hogy a nép lelkére has
sanak, (elköltsék érdeklődését és felejthetlennó tegyek előtte a sza
badságharcz vezérlő alakjait és kimagasló momentumait.

Érdekes és fölötte jellemző, hogy e gyűjtemény-csoportban 
205 kép Kossuth Lajost ábrázolja és hogy mind a 205 Kossuth- 
kép más-más nyomtatásban jelent meg es legnagyobb része kül
földi származású. Az egész a legváltozatosabb és nagyon érdokes



kisétált a parkba, kedvencz sétahelyérv, h hol őt mindennap látni 
lehetett, — útközben szemügyre vette még a Schlagetter-féle uj 
házat, majd íolytatta sétáját a park felé, a hova el is jutott s ked
vencz ülőhelyére iparkodott. A park egyik sétányán azonban egy
szerre összerogyott és a gyorsan érkezett segély daez.ua is kile
helte lelkét. Egy tevékeny emberi élet nyert itt irigyelt befejezést 
A szorgalom és munka embere, — ámbár meg soka élvezhette 
volna annuk gyümölcsét, a jól kiérdemelt földi nyugalmat, az örök 
nyugalom hazájába tért, — csak úgy mintha délutáni álomra haj
taná fejét. Viruló paik közepeit a lehaiiyatló nappal együtt szállt 
lelko a túlvilágba minden küzdelem nélkül. Nem lehel valami mél- 
tóságteljesebb, mint az ilyen kimúlás s ha a földi léttől való el
válás lesújtó, úgy akkor az ilyen válás megenyhili széppé varázsolja 
azt. A gyászoló család a következő gyászhirl bocsájlotta ki : Faj
dalomtól megtört szívvel jelentjük forrón szeretett feledhutleu jó 
férjem, illetve édesatyánk, ipám és testvérem, nagyatyam Buday 
József, pénzügyi tanácsos, nyug. in. kir. adófelügyelőnok, Zombor 
sz. kir. város törvényhatósági bizottsági és iskolaszéki tagjának 
életkora 67-ik, boldog házasságának 36-ik évében, f. évi augusztus 
hó 31-én esti fél 8 órakor hirtelen történt elhunytét. Drága halot
tunk földi maradványai f. évi szeptember hó 2-án délután 5 óra
kor fognak a Szent-Rókusról nevezett sirkertben örök nyugalomra 
tétetni. Az engesztelő szentmise-áldozat í. évi szeptember hó 3-án 
d. e. 9 órakor fog a zombori r. kath. templomban bemutattalni. 
Zombor, 1891. évi szeptember hó 1-én. Áldás és béke lebegjen a 
feledhetlen halott hamvai felett! Özv. Bieliczky Buday Mária, test
vére. Kaczvinszky Kálmán, veje. Kaczvinszky Marietta, unokája. 
Buday szül. Kotzó Etelka neje. Buday Gergely, Buday Bal, Buday 
Ödön Jenő, Kaczvinszky szül. Buday Erzsébet, gyermekei.

* Városi közgyűlés. Zombor város törvény hatósági bi
zottsága f. hó augusztus 21-én rendkívüli közgyűlést tartott, me
lyen a középkereskedelmi tanárok fizetés emelése iránti kérvényt 
tárgyalta. — A közgyűlés érdemleges határozatot ez ügyben nem 
hozott, hanem a kérvényt a felügyelő bizottsághoz utasította javas
lat tétel végett. A középkereskedelmi iskolánál üresedésben lévő 
két tanári állás választás utjáni betöltése következett volna, — de 
megesett az a csoda, liogy egyetlen egy pályázó sem jelentkezett 
s igy a közgyűlés elhatározta, hogy ezen állasok letöltéséig óra
díjas tanárok állal fog gondoskodni. — A színházi szálloda átala
kításáról szóló jelentés tudomásul vétetett, egyszersmind ujabbi 
javításokat rendeltek el s e czélra 412 frtot szavaztak meg.

* Hirdetmény. Zombor sz. kir. város gazdasági küldött
sége által ezennel közhírré tétetik, miszerint a varos szolgasze
mélyzet s rendőrök részére szükséges 2987 frt 50 Lírai előirány
zott ruhanemúek és szerelvények iránt az árlejtés folyó évi szep
tember hó 7-én délután 4 órakor a városháza nagytermében fog 
megtartatni. A feltételek s minták a hivatalos órák alatt a szám
vevőségnél megtekinthetők.

* Táuczfüzérkét rendezett a helybeli kereskedő ifjúság 
augusztus hó 29-én a „Csilaonicza- vendéglő termében, mely táncz
füzérkét általán véve az általuk rendezni szokott ilyféle mulatsá
gok közül a legsikerültebbnek mondhatni. Alig várta a fiatalság 
a 8*/ s órát — pontban ez. időben meg is kezdték a tánczot. A 
terem felső végén a „Merkúr" díszelgett, melynek jobb felén egy 
magyar, bal felen pedig egy szerb szövegű és igen csinosan kiál
lított tánczrend volt, melynek elsejei Veszelovszky Ernő, utóbbit 
Pánils Lázár készítette. — Az első négyest, de meg a másik kel- | 
tőt is 38 pár tánczolta. — Amint hallottuk, szép összeg jutott a 
.kereskedő ifjak betogsegélyző egylel“-e javára s ez egylet beteg
jei mindenkor köszönettel fognak adózni a lelkes rendezőségnek, 
mely mindent meglett, hogy a fiatalság lánczvágya ki legyen elé- | 
gitve. — A kedves mulatság a reggeli órákban ért véget.

quodlibet és könnyen áttekinthető kommentárja annak a nagy ha
tásnak. melyet szabadságharczunk és kimagasló eseményei az egész 
művelt világra tettek. E fontos kiállítási rész érdekesebbé tételére 
Pázmády Dénes és gróf Károlyi Gábor országgyűlési képviselők 
szintén kiállították a birtokukban levő és az 1848—49-ki esemé
nyekre vonatkozó tárgyakat. Ezenfelül gróf Károlyi Gábor áten
gedte a kiállításnak Kossuth Lajos legújabb életnagyságé képét 
is, a melyet az ő megrendelésére Karlovszky Bertalan a Parisban 
élő híres magyar művész, csak az imént festett meg.

A második csoportban mintegy 600 fegyver, 150 különféle 
sisak, a népfölkelésekben szerepelt egyszerű harc/.i eszközök : mint 
kaszák, buzogányok, régi puskák stb. szerepelnek. Lehetetlen e régi, 
részben mr rózsdaette tárgyakat megilletódes nélkül végignézni. Hát 
ezek voltak az eszközök, melyekkel a szababság megvédelmezletetl ? 
Ilyen kevés, monhatni gyermeki egyszerűségű fegyverekkel folyt a 
védelmi harez ? I.1I111 a kiállít isnak egyetlen részé sem bizonyítja an
nyira, hogy 1 nemzeti érzés nii jsodakat mivelhet. Nem kell hoz 
zá túlságos fantázia, hogy felvonuljon a néző Idki szeme élőn a múlt
nak nagyszerű - épe: amott a zsoldos had, mely büszke erejére, biz
tosra veszi a diadalt, mivel részéi; van a jobb fegyver a hadi 
tudomány és a hadakozás megszokása : emitl egy po:g.írókból, a 
harezban járatlan ifjakbol alakult honvédsereg, mely nem bir ta
pasztalással, alig ért a fegyverkezeléshez s mégis győz. Mert 
a mi őt lelkesíti: az a nemzeti érzés és u szabadság szerététől

A harmadik csoport a jelvények csoportja. Vannak itt tépett 
elrongyosodott zászlók, melyek diadalmas csatákban lengtek es 
megérdemelnek, hogy oltárok fölött, templomok személyében elhe
lyeztessenek. Vannak további harczi jelvények, nemzeti szinti ko
kárdák. unikumot képező - a történészre nézve megbecsüllietlen 
ertekii okmányok. írásban es nyomtatásban. Egész gyűjteménye a 
48-as pénznemeknek, magon evelek, melyek lényt derítenek a nagy 
eseményekre, röpiratok, regi újságok, fölhívások, lelkesítő költe
mények stb. Ebben a csapóiban különösen kiválik a historikus elem, 
még pedig ep úgy nagy, mint apró, de az •gesztiek hű fölfogásá
hoz szükségen vonósokban.

Általában jellemezvén ily formán az egész kiállítást, csak rö
vid téri szemelhetünk mar a részleteknek. Szorítkozni fogunk egyes 
kimagasló d - gokra : I ven a kepisoportban Kollarz két, nagyon 
sikerültnek mondható kepe. Az egyiken a Kossuth czcglédi beszé
dét hallgató nagy közönségét latjuk, a mint lelkesedéssel es — a 
képen jelesül kifejezett — áhítattal veszi körül a derék alföldi nép

* Sajtóptír. Érdekes esküdtszéki tárgyalás lesz I. évi no
vember hó 16-án a budapesti sajlóbiróság előli. Érdekesnek 
mondható azért, mert az ügy a I- esküi viszonyokra vet élénk vi
lágot — és mert nálunk Bácskában az emberek nem igen szoktak 
• rzékenyki dm hírlapi támadásokkal sziliben — továbbá, mert az 
ellenfelek egyszerű loldmiv- |ő|< . - édes leslv-ii k. Ismeretesük ol
vasóink elölt a sztanisiisi biró Pótz András vím|i dolgai. A me
gyei korruptió legvirnlóbb gyümölcseitSzlan sits volt képes felmutat
ni. Az ebbő! természetszerűleg előállott reactió hozta magával, 
hogy Pótz András községi biró • des testvére Potz József is 
politikai ellenfelei köze tallózón s a l-ii-il U; V a községi képviselő
testület ülésein, mint a sajtóban is hevesen megtámadta. Ekkor 
történt az a nálunk páratlan eset, hogy valaki, ki pedig sem lein 
főispán, sem nem főszolgabíró, sem városi főkapitány, de meg 
községi jegyző sem, hanem csak egyszerű községi biró, földmives 
ember, tehát a bácsmegyei kosteshad csak egyik igénytelen közle
génye becsülctkérdésben nem vallva magas állású elvbarátainak 
példáját, sajtópört indított támadója ellen. Az egyszerű fa
lusi biró tehát egészen más becsületbeli elveket vall, mint Bács- 
megye egynéhány főtisztviselője, kik ellen sokkal hevesebb táma- 
madásokat intéztek, kiknek sokkal szetinyesebb dolgait hozták nap
világra, nyíltan azt írva róluk, hogy sikkasztottak, zsarollak, ille
téktelen pénzeket felvetlek stb. ezek az urak mélyen hallgattak s 
nem teltek semmit, magukon hagyták szaladni e szennyes dolgo
kat, nem törődve a független gondolkozásunk megvetésével, s ime 
egy egyszerű földműves kezébe ragadja reputacziója érdekében a 
törvényes eszközöket s sajtópört indít. Csakhogy az sem ijedt ám 
meg. a ki támadni mert, hanem fenntartja állításait s kész törvény-
i.dta  jogával élni, — mely köztisztviselő ellen megengedi a bizo
nyítást — s egy oly halmaz bizonyítékot akar produkálni, melyek 
érdekes’világot vetnek úgy a sztanisiisi dolgokra, mint egyáltalán 
megyei korrumpált állapotainkra. A védlevelet dr. Durvái Fiilöp 
budapesti ügyvéd adta be, a vádiolt védelmet dr. Molnár Gyula 
zombori ügyvéd, lapunk szerkesztője vállalta el.

* Betiltott napilap. A Verhovay Gyula szerkesztősé
ben megjelenő Független Újság czimü politikai napilap megjelen
ését hiányos kauezió miatt hatóságilag betiltottak s karhatalom
mal nyomban megakadályozták a lap megjelenését, egyben 
utasítva a postaigazgatóságot, hogy e táp példányait a vidékre 
nem szabad expedialni. A lap ennek folytán két napig 
nem is jel ént meg. A szerkesztőség tagjai a be
tiltás alkalmából nyilatkozatot bocsátottak ki, melyben az 
esetet — tiltakozás mellett — igy adják elő: >Budapest 
főváros polgármesteri hivatalának 17103'91. számú végzésével 
ma délután 5 órakor hatósági és rendőri kiküldöttek jelentek 
meg szerkesztőségünkben s felhasználva Verhovay Gyula távollé
tét, a lap további megjelenését betiltották azzal az ürügy gyei, 
hogy a lap kaueziójanak fedezésére szolgaló Szitár-féle birtok
testből 6000 forintnyi telek eladása folytan a kauezió fedezve 
nincs ? holott említett birtoktest hivatalosan 75 ezer forintra van 
becsülve. Ennek folytan a Független Újság szerkesztőségi tagjai a 
kauciófödözetet hiányosnak nem ismerhetik el. annal inkább sem, 
mert a jelzet hiány íödözésérc ezelőtt 10 nappal Csatár Zsigmond 
orsz. gyűl, képviselő ingatlanai is törvényesen leköttettek s ezek 
az ingatlanok, szintén hivatalosan, 34 ezer forintra becsültelek." 
Tekintve az elmondottakat, a szerkesztőség tagjai az egész eljárást 
törvénytelennek nyilvánítják, mely ellen e sajtószabadság nevében 
tiltakoznak.

* Meghívó. A Gazdasági Egyesület igazgutó-válaszlmá- 
nya folyó hó 6-án délelőtt 10 órakor a vármegyeház kistermében 
ülést tart, melyre az ig. választmány tagjait tiszteiénél meghi

tt nagy néptribunl. Az előtérben levők közül többen leborulva hall
gatják a szónoklatot. A másik kép, párja az elsőnek, azt a híres 
jelenetet ábrázolja, mikor Kossuth beszéde után másnap s ennek 
hatása alatt, több ezer, minden módon és eszközzel fegyverkezett 
ember égő lelkesedéssel indul Pest felé, hogy megmentse a fővá
rost Jellasich közlekedő hadaitól. (Akkor is veszélyt jelentett a 
magyar függetlenségre a Jellasilh név !) A haladó nép ajkain nem
zeti érzésből fakadó nemzeti dal kél; mondják, hogy ekkor támadt 
volna az a híres nóta: „Kossuth Lrtjvs a 1:l■wwiwiMft)!*jy nwmmw» 
>■ m ismerik, a mint nem is ismerhetik, mert ilyen dalnak alkotója 
csakis a nép lelke lehel — ezt pedig nem lehel klasszifiliálni, de 
még névvel sem megnevezni!

Érdekes továbbá az összes 48 as t..homokok és hadvezérek 
arczképe. az aradi vértanuk „hő.séro" (ha ugyan ennek lehel ne
vezni a hóherinunkát megelőző nevetséges és szomorú parodiaj.it 
az igazságszolgáltatásnak) vonatkozó okmányok, számos magánle
vél stb. Szóval annyi itt az érdekes látnivaló, hogy még az is, a 
kit nem csábit a múltnak hozzánk szóló hangja, mindvégig lebilin
cselve érzi érdeklődését. Például kit nem érdokel. ha még távol 
is áll a magyar nemzettel való rokonszenvlől, Iliász ezredesnek 
zászlója ; azé az ezredesé, aki miután vitézül végig küzdötte a sza- 
l.adságharczot, évek hosszú során át társa volt a száműzetésben e 
század egyik legnagyobb alakjának: Kossuth Lajosnak?!

Az eszmétől eltekintve, elismerés illeti a rendezőket azért is, 
hogy nagy történeti anyagot gyűjtöttek egybe, mely ilyen válto
zatosságban a 48-as eseményekről még soha sem volt együtt. Sok 
olyan adat, mely eddig csak sejtelem vagy meseszerűség alakjában 
létezett, most történeti alapot nyerhet és elfoglalhatja az őt meg
illető helyet a köztudatban. Sok olyan ktitforrás, mely eddig el
zárva maradt a kutató történész előtt mivel részint kegyeletből, 
részint egyéb okokból — féltékenyen őrizték, most hozzájárulha- 
tóvá vált. S hogy a kiállításnak (mely valóságos ereklyekiállilás) 
tovább is üdvös kihatása legyen, gondoskodtak róla leleményes 
módon : a ki a legcsekélyebb kiállítható tárgyat beküldte, a kiállí
tás befejeztével kap egy életnagyságu fénykép-imitácziót Kossuth
nak vagy valamely jelesebb költőnek arczképéról. Azonfelül a kiál
lítás befejezése után a gyűjtemény tulajdonosai több száz darab 
értékes tárgyát elajándékoznak a fővárosi és a vidéki múzeumok
nak, hogy ott is hirdessék a szubadságharcz dicsőségét éa minde
nütt fejleszszék, terjesszék a nemzeti érzést. 

vöm. Kelt Zomborban. 1891. évi sze/eplcmber 1 én. Schmausz 
Endre, elnök.

* Szerb egyházmegyei gyűlés. A bácsi szerb egyh 
megye szeptvmper l-' ii kezdte mey nagygyűlését Upideken, mely>11 
az évek óta üiesi <b>ben levő egyhir/i hivatalokat töltik be. I81I 
óta nem tartott az egyházmegye gyülé-t. mivel az. intéző körok

í tartottak a ladikíili-ol; túlkapásain I. Minthogy azoiibm ez idő sze- 
| rinl a túlzók szama annyira megapadt, hogy összesíti kilenc/, 

szavazattal bírnak s így törpe kisebbség, Braiikovies pátriárka, ki
nek terve az egyház és niersekoll világi elemet kibékíteni s ezek 
összetartó kőzromüködesével a radikálisok túlkapásait Irhelelleniié 
lenni' megragadta az alkalmai es sietett összébb ni az autonomi- 
kus szabályzat áltál előirt egyházmegyei gyűlést. Alapos a remény, 
hogy a túlnyomó többségben levő mérsékelt elemek az üresedés
ben lévő egyházi hivatalokat hazafias szellemű egyénekkel fogják 
betölteni ; mi nem csekély hatással lesz a radikális irányzat 
gyengítésére. Különben a partiunkénak, mint a püspökség ad
minisztrátorának, eddigi dispoziczió is ezt sejtetik ; mert mind 
Sakrak Szergiusz, a szontszéki jeuyzö. mind Bogdánovics Lucián 
aljegyző, kiket a pátriárka disponált Újvidékre, hazafias szdemü, 
müveit egyházi let fiák, kik a magyar nyelvel is lisztén beszélik.

* Furfangos csalás. Dcnneberger Ignác/, bajai illető
ségű utazó ügynök még múlt hó 17-én Verőc/éti megfordulván 
Kohn Ign.icz vendéglőstől — kinél szállva volt — eltulajdonított 
egy 450 írtról szóló váltót, melyen Rosenfeld Sámuel barcsi lakos 
(a vendéglős veje) mint elfogudó. Fuchs Adolf aranyos-pusztai 
földbirtokos mint kibocsátó és Kohn Ignácz mint forgató szerepel
tek. Dcnneberger a váltóiul a s/igetvári takarékpénztárnál jelent
kezett, melynek igazgatója express-levélben kérdést intézett Fuchs- 
boz Barcstelepre. (mert a puszta ezen postához tartozik), vájjon 
a váltó kifizethető-e ? Ugyanazon vonallal, mely az express-levelet 
vitte, utazott Dcnneberger is Barcstelepre. hol a postánál mint 
Fuchs Adolfnak ispánja mutatta be magát és kérdezte, nem jött-o 
gazdája számára express-levél, mert azt jött átvenni. A postatiszt 
gyanútlanul kiszolgáltatta neki a levelet, mire nyomban „Fuchs 
Adolf" al.lírással táviratozott Szigetvárra, hogy a váltó kifizethető. 
Ezután visszautazott és a pénzt felvette. A károsok — mint a 
„B. K.“ Írja — a ravasz csalót följelentették a bajai rendőrségnél 
de miután holléte kipuhatolható nem volt, országos körözletéso 
elrendeltetett.

* Tanitógyűlés Palloson. A bács-bodrogh megyei 
tunitó-egyesiilet tagjai vasárnap Palicson tartották meg idei rendes 
közgyűlésüket. A közgyűlésre megjelent Czirfusz Ferencz kir. la 
nácsos, tanfelügyelő és Schmausz Endre alispán.

* K.-Szí.-Ivánon I. e. aug. 25-én Kreuscher Korosztály, 
egy derék községi pénztárunk leköszönt, mivel észrevette, hogy 
a szolgabiró ur ol a jegyző kedvéért el akarta csapni, mert 
Kovil-Szt.-Ivánon nem tartja a szolgabiró ur a jegyzőt gallérjánál 
fogva, mint Kiszácson, hanem ménfőidilva a jegyző eddigele. min
den szolgabiró urat úgy tartott gallérjánál fogva.

* Lóverseny. Ma délután 3 órakor tartatik meg a Sza
badkán allomi-ozo 4. huszárezred által rendezett lóverseny. Ver
senyhely Szabadkán Majsai-ut a tölgy fás erdő mellett. Verse n v- 
birák Se hőn féld Maximilián gr. tábornok. Rohonczy 
György. Kezdi visárfalvai Benkeő József és Léderer Artliur 
báró ezredesek. A ve r s e 11 v rendező bizottság 1 a g j a i : 
Sturz Antal, őrnagy Klareiibaehi Bach György és Szontagh Artliur 
századosok és Peremáriotii Nagy Ágost főhadnagy. Indítók 
Báró \ écsey Béla százados és Bezerédy István főhadnagy.

* Eljegyzés. Rosenbaiirn Ignácz, a békés.csabai „Roseii- 
bauin J. és fia" kereskedőezég beltagja mull hó 27-én váltóit jegyei 
Adlor Amália kisasszonnyal, főt. dr. Adler Lipót bajai rabbinak 
szeretetreméltó leányával.

* Leesett a vasútról. Kiss Katalin, csantavéri asz 
szony, a napokban a Szabadka felé elindulni készülő vonatra föl 
akart szállni, azonban szorencsétlenségéro a lépcsőfokról lecsúszott 
és a közben elinduló vonat balkarját oly módon törte össze, hogy 
életben maradásához nincs remény.

* Az ó-becsei ifjúság m. hó 23-án tartotta meg a Szí. 
István ünnepére tervezett népünnepélyt, mely nagy látogatottság
nak Örvendve jól .sikerült s 150 flol jövedelmezett a szegény, ru
hátlan iskolás gyermekek fölsegélyezésére.

* Szerencsétlenül Járt vasúti kalauz. A Sza- 
ThoEhroí Loiiii.öiiíir jihlí^íwV’ízjiinii^Hiatról augusztus 31-én a 

kalauz Milities és Zombor közti vonal részen, éppen midőn fel 
akart menni a fékezőhöz elszédült és lezuhant a vonalról. A sze
rencsétlen ember oly súlyos sérüléseket szenvedett, hogy életbema- 
radasáho/. kevés reményt fűznek. Lezuhanását senki sem vette ész
re csak Zomborban tűnt fel a kalauz hiánya.

* Az ó-becseiek -gv deputaliója tisztelgett az alispán
nal, midőn hivatalos kőrútjában O-Becsén tartózkodott. A küldött
ség. , melyet dr. Milkó Izidor tezetett, arra kelte az alispánt, hogy 
az U Becsétől Újvidékig vezető műutat végre valahára epitcsse ki. 
Az alispán rokonszenves beszéddel megnyugtatólag jelentette ki, 
hogy egyik főtörekiése O-Becset Upidekkel j. közlekedéssel ellátni 
• s ha az a műül segélyével nem sikerülne, akkor a sínekkel bi
zonyára sikerülni fog.

,, ... * Csőd. A» nividóki kir. törvényszék clrendolte a esődül 
Mk u W. György ó-becsel lakó, ellen. Osódblrlw dr. D.vloli 
l.iszlo kir. lör.ényszéki l.iió, töni..ggoi,dnok dr. Szil.',Byi Ferenez, 
helyettese dr. DávidovacZ M1I1.11 líjvidóki ügyvédek, bejelentési ha- 
téridő okt. 21.

* Megnzöktítt munkások Zenlai illntöségd h'ov.ies 
rerencz, Milmlykó Lukács. Horváth András, Antucskó Mihály, 
Győrt Imre. Maró Peter, Lengyel Mihály és Lengyen Ferenc/, 
inunk.isiik. M ic.kuvits l'itusz szabadkai leglagyiiriislól munkakiuiy. 
reeskéjílk hálr.ihigvisa é. 87 írt 12 kr. előlege, munkabér felvé- 
tele unni éjnek idején u iniik.iból megszöktek. A zenlal rondörkn- 
pitunyi hivatal megkerestotett, hogy fent nevezett szökevényeket a 
munka telylalúa végett Szabadkára szállítsa vissza.

* A llonvéd-gyaloguág őszi gyakorlatai Lúgoson 
tanainak. A zombori 2-ik zászlóalj az újvidéki 8-ík 
zászlóalj a szabadkai 1-só zászlóaljjal csatlakozva, azoptember 6-ig 
Szabadkán larlaliak gyakorlatukat a 7-én reggel gyalog utaznak 
Szegedig, hoimati vonaton menuek at a lugosi sátortáborba.

Sertés orbáncz. A sertések Csanlavéren az orbáncz 
kovelkozlebon egyre pusztulnak. Az elmúlt kot Imiben az elpusz
tult sertések száma a 600-at meghaladja és a község elöljárósága 
meg mindeddig nem tette meg a kellő intézkedéseket.

daez.ua
parodiaj.it


* Aas ó-becsoi szerb ifjúság szeptoinber hó 6-áii a 
imgy vendéglő diszjei méhen vigalmi ustelyt rendez. .J őszi is Zola. 
Vojnovils Judit, Xibaski Vukoszava, Zuvisits Olga, Pavlovics Julka, 
és Popovits Bojana k. a. szives közreműködésével. — Az estély 
I-sö része egy változatos hangverseny. II. rész „Bál előtt" magán
jelenet előadja Zsivkovits István ur. Ezt követi „A cilinder" víg
játék egy felvonásban. Helyárak : I-sö sor 1.50 kr, ll-ik hely 1 Irt, 
Ill-ik hely 7<> kr. állóhely 40 kr. Jegyek előre válthatók Mravics 
Lukács ur üzletében.

* Haynau és a régi honvédek. Vasárnap jelentkez
tek azok a szabadságharczbeli honvédek, a kik a Huynaii-féle ala
pítványért folyamodni akarnak. Mindössze öten állottak elő. A 
régi honvédek többsége kimondotta, hogy inkább koldul, vagy éhen 
hal, semminthugy Haynau alamizsnájához folyamodjék.

* Ármentesitö társulati liquidatió. A liquida- , 
lióra kiküldött alsó érdekeltségi komissio ülésezvén, elhatározta, ’ 
hogy az adatok gyűjtése és rendezése végett Tripolszky Béla lóg ' 
állandóan alkalmaztatni, továbbá határozatikig kimondotta, hogy 1 
munkálatait 3 részre osztva fogja teljesíteni. I. részében az 1868-ik 
terjedő időközt. II. részeben 1868—1886-ig és IH. részében 1891. 
terjedő iköközt fogja munkálatainak alapjául venni. A bizottság 
az I-ső időközre vonatkozólag szeptember 15 ig véli munkálatait 
befejezhetni.

* A fekete álarczos férfi. Nagy veszélyben forgott 
mull hó 20 án Szubakov Lazó szt.-tamási lakos élete. Éppen asztalnál 
ült s vacsoráját költő el. midőn hirtelen fölnyilt az. ittcza ajtó s 
egy fekete álarczos térti lépett be s e szavak kíséretében ,.Meg 
halsz Lázó“ forgópiszlolylyal 6-szor reá lőtt. A golyók közül azon
ban szerencsére csak kettő talált, egy a bal kezén, a másik a 
bal oldalán, anélkül hogy súlyosan megsértette volna. Midőn a 
merénylő látta, hogy nem sikerült a terve, futásnak indult s 
meg is menekült. A merénylőt nyomozzák.

* Dankiék a szultán előtt. Banki László bajai zene
kara azon kitüntetésben részesült, hogy f. hó 16-án és 17-én is
mét játszhatott a török szultán előtt, ki annyira meg volt elégedve, 
hogy mindkét estén a zenekar tagjait a császári palotában meg
vendégeltem*.  Húsz fogásból állt a vacsora, magyar bort is kaptak 
hozzá (villányi vöröset és tokaji ászul), a pecsenyéhez pedig fran
ctól pezsgői. Képzelhetni czigányaink ámulását bámulásai, midőn 
a teát tömör aranyból készüli csészékben szolgálták föl ! Ugyan
csak Banki zenekara játszott az O Felsége a magyar király szüle
tésnapján a konstantinápolyi nagy követség által a Bosporuson. a 
Lloyd-társaság egy hajóján rendezett lakoma alkalmával is.

* Késelő gyermek. Adán f. hó— 16 reggel Tini Sán
dor 14 éves fiú Kolompár Mihály szintén 14—15 éves társát 
zsebkésével veszélyesen megsebesítette A vasúti indóház közeié 
ben történi az eset, hol is az utazók kézi pakkjainak hazaszállítá
sa körű' erős verseny fejlődött ki közöttük, ebből kifolyólag Kolom
pár társát bottal megütötte; de Túri sem volt rest, kikapva zsebé
ből kését, ellenfelére rohant, rajta veszélyes szúrásokat ejtett, A 
súlyosan megsebesített fiút ápolás alá vettek. A kegyetlen társ 
ellen pedig vizsgalat van indítva az illetékes járásbíróságánál.

* Egy jó karban lévő cimbalom jutányos 
áron eladó. — Bővebbet a szerkesztőségben.

* Melyik lapra fizessünk elő i Gazdag tartalmánál, nagy 
terjedelménél fogva a legolcsóbb magyar lap az „Egyetértés-, mely 
a mull január hó 1-én lépett fennállásának 25-ik évébe. Ez a 
magyar olvasóközönség lapja. Hiteles forrásokból származó értesü
léseinek gyorsasága, alapossága és sokasága, rovatainak változatos- 
lága. kitűnősége, a különböző olvasmányok gazdag tárháza tettek 
az Egyetértési népszerűvé. Szerkesztve úgy van ez az óriási terje
delmű lap. hogy egyszerre két homlokegyenest ellenkező irodalmi 
czélnak szolgáljon. Mert az Egyetértésben naponkint megtalálja a 
esalad es a hölgyvilág a maga szépír dalmi olvasmányát a világ 
irodalom legkitűnőbb íróinak legújabb regényeiben, talál benne 
tárczaczikkeket legjobb Íróinktól, divatludósilásl Parisból stb. stb. 
úgy. hogy nincs szépirodalmi lap. mely az Egyetértésnek e rovat 
Iával a versenyt kiállítatná. S ezzel szemben ott van az Egyetér
tésnek oldatokra terjedő politikai és közgazdasági része, mely meg
bízhatóság, komolyság és jólértesültség tekinletébon utolérhetetlen
nek van elismerve a magyar sajtóban. Különösen kiemelendőnek 
tartjuk itt, mint egyik legfőbb érdemét az Egyetértésnek. hogy 
az események ösmertetése körül soha semminemű tekintetek által 
«em hagyta magát bofolyásoltatni. hanem mint teljesen független 
\up fölötte áll u inden pártérdeknek, s csak az igazságot szol
gálja. Az országgyűlési tárgyalásokról hozott egész sajtóban legna
gyobb terjedelmű tudósításainak is mindenkor a párttekintetekben 
részrehajlatlansága által szerezte meg a közelismerést, mely abban 
nyilvánul, hogy az Egyetértés olvasói között minden pártból találunk 
híveket. Az Egyetértés gazdasági rovata elismert regi tekintélyne- 
örvend. A magyar kereskedő s gazdagközönség, az iparos és vállals 
kozó nem szorul többé idegen nyelvű lapra, mert az Egyetértér 
kereskedelmi s tőzsdei tudósításainak bőségével a többi lapok más 
föl sem veszik a versenyt. A kereskedő, az iparos s a mezőgazda 
két évtized óta tudja már, hogy az Egyetértésben megtalálja mind
azt, a mire szüksége van, s e miatt az Egyetértés a társadalom 
eme legnépesebb rétegeiben ma már nélkülözhetetlenné vált, mint 
a hazai kereskedelmi-, ipari- és mezőgazdasági forgalom magyar 
nyelvű vezérlapja. í zltei dolgokban az Egyetértés a legjobban 
informált lap Magyarországon. A rendes rovatokon s a fölmerülő 
eseményekről legnagyobb terjedelemben közlőit bő tudósításokon 
kívül végro csak az Egyetértés 3 speeziális rovatát említjük meg, 
mely az országos hírre tettek szert. Ezek : az Irodalom, a Tanügy 
és a Mezőgazdaság, melyek mindegyike egy-egy szaklapot képes 
fedezni. Szóval, aki olvasni valót keres, és a világ folyásáról gyor
san és hitelesen akar értesülni, űzessen elő az Egyetértésié. 
Előfizetési ára egy hóra I frt 80 kr., negyed évre 5 Irt, egész 
évre 20 frt.

* Figyelmeztetjük olvasóinkat a Vinador, 
Bécs I. em Hof 5. spanyol nagy kereskedő ezégnek lapunk hirde
tési rovatában levő hirdetményére. E ezég által szállított külföldi 
borok és frauczia Oognac valódi n hamisítatlan mivolluk miatt iga
zolt világhírnévnek örvendenek.

Irodalom.
— „Az Emberbarát0 felhívása előfizetésreI 

Századunk, mely az emberszcretel századának szereti magát nevez
tetni. gazdag korszakalkotó vívmányokban. A tudományosság és ve
le együtt mindazon tényezők, melyek az emberiség boldogitására 
íráliyulvák, e században fejlődtek bámulatos magasságig.

Csudalatos, hogy épp azon arányban, amelyben a boldogsá
got elősegítő eszközök lökéletesbültek. hogy ugyanoly, hacsak nem 
nagyobb a.ánybnii sülyedlünk e szazadban az a uyagi jólét, a köz- 
erkölcsiség tekintetében.

Századunk legnagyobb tudósai azon fáradtak, hogy a gőzt, 
a villamosságot az emberiség janira járomba fogják; hogy testünk
nek minden egyes porcikájál tanulmányozva, ellessék a termé
szettől uzl a csudaszeri, mely a szervezetünket megrontó betegségek- 
|tel győzedelmesen megvívjon.

Hiába váijnk azonban azt az Edisont vagy Kodiot. aki fel
találja és odunyujlsa nekünk a szeri inna rákfene ellen, mely 
nem az egyes, hanem az egész társadalom testén rágódik, ezt 
öleléssel leiiyegeli : a közurkölcsisség hanyatlása, a pauperismus 
elleni szert.

A pauperismus, századunknak e legrémületesobb jelenségo 
napról-napra terjed, beeszi magát a társadalom egészséges testré
szeibe. Kiszámithatlanok o romboló betegség következményei

Pedig a pauperismus gyógyítható betegség 1
Pauperismus alatt a nyomort, nem a szegénységet értjük. 

Szegények éltek, a mióta az emberek önfentarlásra ulalvák; a nyo
mor századunknak szülöttje.

A szegénységnek megvan a maga létjogosultsága, a nyomor
nak soha 1

Saját testének megvédésben kell a társadalomul*  fegyvert 
fonnia a nyomor ellen.

„Az Emberbarát44 arra törekszik, hogy kimutassa, mikép 
támadt ható rneif a nyomor legalaposabban és legsikeresebben.

„Az Emberbarát44, mely kizárólagosan a hiimanisinus szol
gálatába szegődött, egyengetni akarja az utat, melyen az ember
szeretet győzedelmesen elórehatoljon

„Az Emberbarát**  egyesíteni kívánja mindazokat az 
erőket, melyek szét forgácsolva eddig- Is ugyanazon nagy 
eszme szolgálatában állottak, de csak együttes és czéltu- 
datos működésben képesek az eszmét megvalósítani.

„Az Emberbarát14 szeptember 20 tói kezdve minden va
sárnapon lóg megjelenni.

Előfizethetni legczélszcrübben postautalványon „Az Ember- 
barát44 kiadóhivatalában Budapesten IV. Magyar-utcza
2. sz. a.

Előfizetési ár: egész évre 6 frt. félévre 3 frt.
Hogy „Az Emberbarát**  nagy es nemes czéljait eleije, 

jobbara a társadalmon áll. azokon, akikért ifjúi tűzzel, férfias 
erelylyel es a szegényügy alapos tanulmányozása után síkra száll; 
— azokon áll. akik nagy és nemes eszmékért lekesülni tudnak, 
ezeket pártfogásukban részesítik.

Budapesten, 1891. évi szeptemberben.

„Az Emberbarát44 szerkesztősége.
Irodalmi jelentős. — A tiszai koronái kerület lör- 

énete. Irta : Dudás Gyula dr. pliil., a Magyar Történelmi Társu
lat. az Országos Régészeti és Embertani Társulat, a Magyar He
raldikai és Geneologiai Társaság rendes tagja, a Bics-Bodrogh vár
megyei Történelmi Társulat másodtitkárra

A „Tiszai koronái kerület- elnevezés alá a múltban e vár
megye azon része tartozott, mely a mai Mai'tonos. Ó-Kanlzsii, 
Ada, Móltól. Petrovoszelló, Földvár, Ttíria, Szent-Tamás 
községek és Zenfa r. t. város határterületeit foglalja magában. E 
szabadalmazott kerület a múlt század elején fennállott tiszai határ
őrvidékből 1751-ben szervezeteiéit suttól fogva mint autonóm tes
tület egész 1848-ig szerepelt. Mint szabadalmazott kerület hazánk 
ilynemű kerületei közölt mindenkor speciális és kiváló helyet fog
lalt el s épp azért múltjának tanulmányozása a hazai történet és 
közjog, nem különben Bács Bodrogit vármegye történelmének szein- 
ponjából egyaránt fontos.

Szerző e kerület történetét kívánja fentebbi cim alatt megjele
nendő művében bemutatni azon forrástanulmányok alapján, miket 
az ide vonatkozó irodalom felhasználásán kívül az országos, a volt 
tiszai koronái districlusi, valamint a Bács-Bodrogh vármegyei le
véltárakban eszközölt.

A mű legfölebb 8—10 Ívnyi terjedelemmel még a f. év fo
lyamán fog Zomborban 2 forintnyi bolti árral megjelenni, mely az 
főjegyzőknek utánvétellel küldetik meg.

Előjegyzéseket u nyomtatandó példányok iránt való tájékozás 
tekintetéből folyó évi szeptember 30-lg elfogad.

Zombor, 1891. augusztus 29.
Blttcrninnn Nándor, 

könyv- és könyomda-tnlajdonos.

Törvényszéki csarnok.
A pátriárka megdézsmált hagyatéka.

(Fölobbezés a szegedi tábla határozata ellen.)

Angyelics pátriárka hagyatékit miatt Gruics János 
újvidéki szerkesztő ellen — mint már említettük — 
búnvizsgálttt volt folyamatban, amelyet az újvidéki törvény
szék megszüntetett, do a szegedi kir. tábla ismét folya
matba tett.

A szegedi kir. táblának határozata ellen most Gruics 
János a kir. kúriához fölebbezést nyújtott be.

A fölobbezés alkalmából dr Gruics János másfél 
Íves nyomatott füzeiben ismerteti az ő pőrének anyagát. 
A hozzánk küldött füzetből következőkben adjuk a 
érdekelt „Zárszó"-t:

„A magas kir. kúria nemsokára dönteni fog ezen 
botrány pörben.

Újvidék t. évi junius 13-án megmutatta, hogy 
független és lelkiismeretes bírák léteznek, akik sem
miféle oldalról sem engedik magukat befolyásoltatok

A magas kir. kúria van hivatva az aláiendelt bírói 
kar függetlenségét és lelkiismeretességet minden befolyás 
ellen, mely ezúttal úgy Zágrábban, mint Budapesten ér
vényesülni akar, oltalmába venni. En részemről Isten 
igazságosságában bízom.

Miután én már 1863. év óta. mint egy szerb ön
álló lapnak vezetője azonban. 1868. év óta — szerb 
ajkú polgártársaim között nyilvános politikai programmot 
képviseltem, kötelezve érzem magam ilyen nagyfontos- 
ságu curialis határozattal szemben megingatott becsüle
tem és politikai állásom érdekében ezen ügyállást nyil
vánosságra hozni.

Nincs messzo ama nap, amelyen egy példátlan I 
rágalmazó bandának arczárói az álarcz le fog rántatni : 
egy bandának, amely ezen komplottot a czélhól szerveze
te, hogy a „Clerikális párt" vezéreit lehetetlenekké legye 
és a szerb pratriárkátust hatalmába ejtse. Ezen terv 
főleg ama szerbek segítségével sikerült, akik a horvát 
kormánypártban főszerepet játszanak.

A hajsza ellenem ebben a botránypörben Zágrábból 

indult ki l'gyan látszik, hogy ebben a pörben ő 
exczollencziája. a horváih bán Khuen-lféderváry gróf ur. 
nagyon exponálta magát, kétségen kiviil tanácsadói jó 
tanácsára.

Nekem soha nem volt szerencsém nvilvános vagy 
magánúton bírálni a horvát kormány Jpoitikáját. ama, 
czikkok kivételével, a melyeket m-h. Germán pátriárka la
pomban. a „Srbkszi Národ“-ban a horvát kormánynak 
politikája ellen szerb egyház ügyekben maga irt.

Hogy azonban ő exczellencziaja, a horválok bánja, 
•Bőggyőzódhossék, milyen bizalmat érdemelnek azok az 
urak, akik nemcsak a horvát kormánypártban viszik a 
nagy szót, hamun neki ellenem tanácsot adtak, néhány 
sort akarok idézni Gyurkovics György, horvát képviselő 
és delegátus. Becsben 1885, évi aug. 26. kelt leveléből, 
melyet a hold, partiárka nekem sok más személyiség 
leveleivel együtt a czelból adott át. hogy ezeket az ura
kat es politkai nézeteiket jobban megismerjem.

A levél a többi között igy hangzik : „A bánnak az 
utóbbi időben 6 levelet írtam. Ó vasárnap (f. hó 9-én) 
Pesten lesz s olt marad néhány nap. — Az..................
(A tisztesség tiltja nekem ezt ;t jelzőt kiírnom. Ha ezt 
a jelzői Gyurkovics urnák bigysztette volna oda 
valaki más, en akkor kiírnám ; miután azonban ilyen 
gyal.izó névvel van illetve e horvát országos kormány 
teje.^ nem akarom kiimi), egész zűrzavart csinállak avval 
az ő aktáival. A regntkoláris küldöttség szétoszlik, mie
lőtt működni kezdene. Mondják, hogy már Miskatovics 
is szökik. Ugyancsak szépen néznek ki.11 stb.

Ebből lat halja a bán ő exczellencziája. hogy miké
pen gondolkoznak arról az ő meghitt tanácsadói — 
akik háta mögött őt ép oly gáládul támadják meg — 
és oly epithetonnal illetik, mint engem ! —

Újvidék 1891. agusztus 27-én
Dr. Gruics János.

Méregkeverö asszonyok.
Privnicskiné Tuturov Milicza a szenttamási méreg

keverőnő mindent bevallott. Bevalolta, hogy adta a taná
csokat a fiatal asszonyoknak, kik férjeiket megunták, türel
metlen örökösöknek arra, hogyan kell az alkalmatlano
kat lassú méreggel elpusztítani.

Bevallotta, hogy először urát azután, édes anyját, 
majd saját édes testvérét mérgezte meg. E szörnyeteg 
asszony elfogatásáról a következő részleteket Írják :

A legutolsó tanítványa volt az emberirtó szörnye
tegnek Sasin Ilona szent-tamási asszony, akinek vélet- 
nül lelke volt és megijedt a szörnyű bűntől, amire a 
mester tanitgatta.

Sasin Ilona hallotta, hogy Ptvnicskiné jó orvosságot 
tud nagy betegek számára. Elment hozzá és sírva mondta 
neki, hogy édes anyja 2 év óta nagy beteg, se az orvo
sok, sem a kuruzslók nem tudják helyre állítani.

— Ha csak ez a baj ? — mondá Pivnicskiné, — 
adok én orvosságot, csak add be neki, meggyógyul 
attól.

— Micsoda orvosság az ? kérdezte Sasin Ilona.
— Amitől az ón uram, az én anyám és testvérem 

is jól elaludt, ezt felelte a szörnyeteg asszony és elkezdte 
a fiatal nő lelkét dolgozni, mit bajlódik a nyomorult,'be
teg öreg asszonynyal : ölje meg. Szerezzen’patkánymérget, 
ölje meg Mindennap egy-egy csipet, később, ha hozzá 
szokik, többel is lehet adni italába, ételébe. Úgy elalszik, 
hogy soha íöl nem trombitálják.

Sasin Ilona megrémült és gondolkozott, annak az 
lett a vége, hogy elment Mátos rendőrbiztoshoz és 
elmonda neki a történteket.

A rendőrbiztos igen ügyes kelepczet csinált, melybe 
a szörnyeteget belevitték. Sasin Ilona úgy cselekedett, 
mintha megfogta volna a méregkeverő mester tanítását, 
elhivatta magához azzal, hogy hozzon hát mérget, mert 
megkezdi a halál munkáját.

A szörnyű asszony elvitte a mérget a tanítványhoz 
és olt tanitgntta. hogy ölje ol az anyját ... A rendőr
biztos pedig az embereivel buvó helyről halgatta a bor
zasztó előadást.

S mikor elég volt, rátörtek a gyilkos boszorkányra 
és elfogták.

A biró előtt örökösen jajgat, a czellában imádkozik. 
Azt mondja a szörnyeteg, hogy a halálfélelem gyötri, 
tudja, hogy fölakasztjuk.

Bűntársai és tanítványai, akik a méreggel dolgozlak, 
ezideig tizenegygyen vannak. Ugv hallik. hogy újabb 
elfogatásokra is van kilátás.

Uj vasúti menet-rend, 
érvényes 1891. évi junius hó 1-étől.

1 A vonatok, melyek este (t árától, reggeli ktiz.lekednek, 
vastag betűkkel vannak megjelelve.

Ó-Becse Szabadka.

7012.
vegyes v.

7014. 
vegyes v.

Ó-Becse 5.1(1 3.30
Bács-Petrovoszelló 5 39 3.58
Mohol ti II 4.3O
Aila 6.26 4.46
Zenta érkezik 7.00 5.20

„ indul 7.21 5.40
Bogaras 7.51 0 40
0-Kaiiizsasz.áll.is 8.26 0.40
Békova 8.42 7.05
Szabadka 9.08 7.38



Szabadka — Baja.

6902.
j szem. v.

6912.
vegyes v

Szabadka 550 4.45
Csikeria 6.29 3.20
Bács-Almás 7.10 3.52
Bikity-Borsod 7.49 4.26
Baja 8.3O 5.02

Baja — Szabadka.
6901. 

személy v.
6911. 

vegyes v.

Baja
Bikity-Borsód

10.26
11.05

7 10
7 57

Bács-Almás 11.45 8.46
Csikeria 12.10 9 15
Szabadka 12.940 9.50

Szabadka - Eszék

<612 7614 7602
személy v. vegyes v. vegyes v.

Szabadka 5.18 2.10 645
Tavankut 5.59 2.35 7.10
Baj in ok 6.24 2.55 742
N.-Militics 7.04 3-25 8.23
Z 0MB0R 7.42 3.46 8 51
I’rigl.-Szt-Iván 8.10 4.07 917
Szónta 8.28 4.21 9 34
Gombos 8.43 4-33 9.49
Dálya 10.18 5.46 11 29
Eszék 12.13 7.011

Eszék — Szabadka.
7611 

vegyes v.
7603 

vegyes v.
7601

vegyes v.

Eszék 8.45 4 20
Dálya 4.34 9.45 436
Gombos 6.33 10.59 5 3b
Szónta 6.53 11.12 5 51
Prigl.-Szt.-Iván 7 14 11.26 6.07
Z O M B 0 K 801 11.Ö3 6.42
Ns.-Militics 8.27 12.08 7.02
Bajmok 9.20 12.44 7.03
Tavankut 9 43 1.00 8.16
Szabadka 10.18 1.24 8.50

HIRDETÉSEK.
4682 szám 

tkkvi ex. 891

Árverési hirdetményi kivonat.
A zonbori kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Tomits Lázár végrehajtatónak Tomits férje
zett Milankov Drága végrehajtást szenvedő elleni 150 írt tőkekö
vetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében az ó-sztapári 1564 
számú tjkönyvben foglalt 1 sor 941 hrzi. számú szántóból Tomits 
férj. Milankov Drágát megillető 14 részére 34! fi t, és ugyanazon 
számú tjkönyvben 2 sor 1611 hrz. számú kaszálóból ugyancsak 
Tomits ('érj. Milankov Drágát megillető 1 4-ed részére !2O Ólban 
az árverést elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 
1891 évi szeptember hó 23-ik napján dél előtti 10 órakor 
Ö-Sztapár községben a község házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 
10 %-át vagyis 34 Irt 10 kr és 12 irtot készpénzben, vagy az 
1881 : LX. t.-cz 42. g ában jelzet árfolyammal számitott és az 
1881. évi novemder hó i-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri 
rendelet 8. g-ában, kijelölt óvadékképes értékpapírban a kikül
dött kezéhez letenni, avagy a 1881 : LX. t.-cz. 170. g-a értelmében 
a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltani.

Kelt Zomborban 1891 évi junius hó 15 napján. 
A Zombori kir. törvényszék mint telekönyvi hatóság.

Raics biró helyett:
Radány Péter

kir. törszki biró.

Árverési hirdetményi kivonat.
A Zombori kir. tszék mint telekkönyvi hatóság közhír

ré teszi, hogy Bács-Bodrogit in. árvapénziárn végrehajta
tónak Kaich szül. Knózy Marga és fsa végrehajtást szenve
dő elleni 600 trt tőkekövetelés és járulekai iránti végre
hajtási ügyében a zombori kir. törvényszék területén 
lévó Nemes.-Mililics községben fekvő ns.-rniliticsi 771 
sz. tjkvben Kaich szül : Knézy Marga és Kaich István 
nevén álló A. 5 soisz. házra és belietekre 92 írtban és 
az A 6. sorsz. alatt foglalt 75 hrsz 68-régi 14 új öi. sz. 
házra és 1 hold 1530 öles beltdekre 1012 írt ezen
nel megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte, 
és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1891 évi 
november hó 10-ik napján délelőtt 10 órakor Ns.- 
Militics község házánál megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs
árának 10 %-át készpénzben, vagy az 1881: LX. t.-cz. 
41. g-ában jelzett árfolyammal számítolt és az 1881. 
évi november hő 1 én 3333 sz. a. kelt igazságügymi
niszteri rendelet 8. g-ában kijelölt óvadékképes érték
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881 : 
LX. t.-cz. 170. g-a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál előleges elhelyezéserői kiállított szabályszerű el
ismervényt álszolgáltatni.

Kelt Zomborban 1891. évi július hó 31-ik napján. 
A zombori kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.

Radány bíró helyett:
Raics Lyubomir,

kir. törszki bíró. I

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

X| orvosi malaga kivonat, |
i -= - ------ -—

a klosztcrncuburgi b o r • v i z s 
szerint

kitűnő, igazi MALAGA, 
mely páratlan erősítő szer, különösen gyengélkedők, 
betegek gyógyulófélben levők, gyermekek szamára, 

tovabá: 

vérszegénység és gyomorbetegség 
ellen kitűnő hatású.

1 1 */*  eredeti üvegekben

VINADOR 
spanyol nagy borkereskedő ezég védjegye mellett 
Becsben, Hamburgban; tovftbá különféle küllőid! 
igen finom borok eredeti üvegekben s az eredeti 

árak mellett kaphatók

Zomborban a következő uraknál:
Czvetkovits K. vegyeskereskedő
Falczione G.
Mayer és Thum „
Bikár M. Pál vendéglős
Wéber Mihály ..vadászkürt szálloda." 

Vinador jegyre, valamint a törvényi
leg védett védjegyre tessék kérem

I ó intézet véleménye

X X
5

í

ügyelni, mert csak is igy lehet az absulut hamisítatlan < 
jóságért kezeskedni. <

xxxxxxxxxxxxxxxx

Cigar e ttázók!
A ki észszerűen czigarettózik, tudja azt, hogy a czigaretta 

jóságánál nemcsak a dohány, hanem a papír finomsága is mérv
adó. Ezért, de még egészsége érdekében ügyeljen minden cziga- 
rettázó, hogy a használandó papír finomsága minden kételyt kizá
ró legyen. Teljes megnyugvással és bizalommal használható a

LES DERNIERES CARTOUCHES

Braunstein Fréres
Párisi gyárából, 65. Boulevard Exelmans 
való czigarettapapir, melynek kitűnő voltát tekintélyes bel- es 
külföldi tudományos férfiak ismerték el. Gyárunk folyton oda 
törekszik, hogy nemcsak egyformán, de mennyiségre nézve is 
mindig ugyanannyi papirt szállítson. Tapasztaljuk azonban, hogy 
a fogyasztóközönség sok félrevezetésnek van kitéve s vannak oly 
gyártmányok is. melyekre gyártóik ezégük nevét kinyomni, a mit 
pedig a tisztes gyáros mindig megtesz, nem merik. Sót oly gyá
rosok is vannak, kik a papírnak kezdetben teljes lapszámait és 
annak minőségét is leszállítják és kevesebb, silány papirt szállíta
nak. Ezekre utalván, bízvást hisszük, hogy minden értelmes czi- 
garettázc a mi ..Les dernleres Cartouchcs“ jegyű árunkat 
fogja használni, mely évek óta bizonyult jobbnak, minden más 
czigareltapnpirnál. Egyúttal figyelmeztetünk mindenkit, hogy pa
pirosunk czimlapján ezégünk neve áll

Braunstein Fréres,
Czigarettapapirunnk és hüvelyeink gyári raktára Becsben. I.

Schottenring 25. sz. alatt létezik.

Ublái Hárulj könyvnyomdájából Zomborban.

Sarg glycerin fog-cremeje.,

■ A foguk liövld használni után 
I k ii 1 őz h etet len• UfHI VT*  nóikiiHiz hété tóén

• szépségé. fogtiszlltó szer.•Halodont.
• Klta'gtaMgjl Imlöséc Altul niegi IzsRÍdvn. g 
g Igen hasznos iilra. Illalosan fölOdito. g
S Ártatlan a leggjengédebb lOgmáz.ra is. q

N. B. Néiiiolországbnn Franoziaországban stb. a £ 
S legnagyobb ereilniénynyel van bevezetve az túl- A 
2 varnál, a legnagyobb körökben valamint a legegy O 
S szeriibb polgár házban is használatban. ö
® Kapható gyógyszerészek s lllatszeráru- ® 
2 sokaié. Zombori főraktár Hegedős József g 
® gyógyszerésznél. ®
2 1 darab ára 35 krajezár.

^XXXXXXXXXXXXXXXXXX'A 
0 Melyik lapra fizessünk elő 1 Q
X Gazdag tartalmánál, nagy terjedőiménél fogva a rS

legolcsóbb magyar lap az zS

g • „EGYETÉRTÉS E • x 
O a moly az ni évvel immár 25-ik évfolyamába lépett. Ez O 
Za a magyar olvasó közönség lapja. Hiteles forrásokból szár-
V mázó ért csillései nck gyorsasága, alapossága é» sokasága. V 

mi ata.11.1k v .tllo/jitos-ága. kit ünősóire. a kttb'>nl»>z<> oltás-
z\ ni.niv.k gazdac tárháza toitók az „Egyetért!s“-t néps,. ■ ut... z\
V Az országi?) ülésl tárgyalásokról a legrészletesebb s <•Q mellel! tálgyiligos hű tudósítást egyedül az „Egyetértés" ti 
za kozol. Gazdasági rovata elismert róui tekintélynek <>r- Zj 

vend. A magyal*  kereskedő 8 gazdiiklízliiiség nem szó- V 
ml többé idegen nyelvű lapra, mert az. „Egyetértés- IJ 
kereskedelmi s tőzsdei tudósításainak bőségével s Z\ I alaposságúval ma mar nem versenyezhet más lap. A ke- Se 
rcskedö, az Iparos s a mezőgazda meg’ahilja mindazt O 
az „Egyetértés“-beu, a mire szüksége van. Változatosan 
szerkesztett tározójában, annyi regény ohasmánvt ad, Se 
mint egy lap sem. Két három regényt kozol egyszerre, 11 
úgy. hogy egy óv alatt 30 — 40 kötetnyi regényt, lészint ZS 
ei.-ü.'tit, i< -ziiit a külföldi legjelesebb tonuókokot jóma- Se 
gyarságu fordításban kapnak az „Egyetértés- olvasói. A IJ 
ki olvasni valót keres és a viliig folyósáról gyorsan és r\ 
hitelesen akar érteslllnl. fizessen elő az „Egyetértés--te. Se 
melynek előfizetési ára egy hóra 1 Irt 80 kr.. ‘,4 évre 5 CJ 
frt s egy évre 20 Irt. Az előfizetési pénzek az ,.Egyetér- 
lés" kiadóhivatalába küldendők. .Mutatványszámot a kiadó- V 
hivatal kívánatra egy hétig ingyen és bérmentve küld. O 

XXXXXXXXXXXXXXXXXX&

Bor-kivonat. g
Egy pillanatnyi ellöállitása kitűnő egészséges bornak,

imely semmivel sem különbözik az igazi természetes bor
nak, ajánlom ezen törvényileg védett 

különlegességemet.
Ara 2 kilónak (körülbelül 100 liter bort ad ki) 5 

fit 50 kr.
l'iasilás ingyen adatik hozzá. A legjobb eredmé

nyért és egészséges gyártmányért jótállók.

Spiritus-megtakaritás 
érhető el az én folülmulaihatlan erősitő-essencziániiiial 
a pálinkánál. Ez az italoknak kellemes és jó izt ad és 
csak nálam kapható. Egy kiló ára 3 frt 50 
(600—1000 liter) használati utasítás ingyen.

Ezen különlegességeken kívül ajánlom még 
lönféle

I
>)

,-A

K
kr.

kíl-

< imzit.
Kinn Cognae gyártásira, vala nini llq nett rolniét 
fölülmulhatlaii engedményuyel. Rvczipék ingyen adatnak, 
árjegyzékek ingyen.

Polliik Károly Fiilöp
Essetiz-különlegességek gyára Prága. 5-80

slb.

£


